
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPB003/100 del 22/03/2023 
 

DIPARTIMENTO Risorse  

SERVIZIO Patrimonio e Datore di Lavoro 

UFFICIO Ricostruzione e Manutenzione 

 
OGGETTO: Rinnovo SCIA dei Gruppi Elettrogeni, studio di fattibilità e stima sommaria costi per 

rinnovo CPI di Pal. Silone sede degli uffici della Giunta Regionale in Via L. da Vinci, 6 a 

L’Aquila. Smart CIG: Z1A3A70CC4. 

Determinazione a Contrarre, Affidamento, e Impegno   dii spesa - URGENTE 
 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE: 

- sono in scadenza le SCIA (segnalazione certificata di inizio attività ai fini della sicurezza antincendio) 

per i due gruppi per la produzione di energia elettrica sussidiaria con motori endotermici a servizio degli 

uffici regionali in Via L. Da Vinci, 6 a L’Aquila, uno per maggio 2023 e l’altro per settembre 2023; 

- l’immobile denominato “Palazzo Silone”, sede degli uffici regionali in Via L. Da Vinci, 6 a L’Aquila, 

necessita di un nuovo Certificato di Prevenzioni Incendi in quanto soggetta al controllo dei VV.FF come 

previsto dalla vigente normativa (D.M. 22.02.2006 e ss.mm.ii.); 

- occorre pertanto redigere un progetto di interventi di adeguamento ai sensi del D.M. 22.02.2006, 

finalizzato al rilascio della SCIA da parte dei VV.FF.; 

- per la redazione di un progetto occorre un professionista iscritto negli elenchi del Ministero dell’Interno 

di cui al D.M. 05.08.2011 e ss.mm.ii; 

- questo Servizio Patrimonio e Datore di Lavoro ha pertanto richiesto un preventivo di spesa per le attività 

di: 

1. Rinnovo scia gruppo elettrogeno per la produzione di energia elettrica sussidiaria con 

motori endotermici attività 49.2.B;  

2. Rinnovo scia gruppo elettrogeno per la produzione di energia elettrica sussidiaria con 

motori endotermici attività 49.1.A; 

3. Studio di Fattibilità e stima sommaria costi per lavori di rinnovo CPI di Pal. Silone; 

all’ing. Paolo Pelliccione, Via Atri n. 2 - 67100 L’Aquila, in possesso dei requisiti necessari, di 

comprovate capacità tecniche amministrative e che ben conosce, per la pregressa attività, le specifiche 

caratteristiche dell’immobile;   

RITENUTO necessario ed urgente, anche in considerazione delle imminenti scadenze, affidare velocemente il 

servizio per “Rinnovo SCIA dei Gruppi Elettrogeni, studio di fattibilità e stima sommaria costi per rinnovo CPI 

di Pal. Silone sede degli uffici della Giunta Regionale in Via L. da Vinci, 6 a L’Aquila”; 

CONSIDERATO che in data 20.03.2023, Prot. RA.0119418.23 del 20.03.2023, è pervenuto il preventivo 

richiesto all’ing. Paolo Pelliccione, Via Atri n. 2 - 67100 L’Aquila, per un importo complessivo di € 5.300,00 al 

netto della cassa degli ingegneri e architetti pari al 4% ed iva non dovuta, ritenuto congruo da questo Servizio 

Patrimonio e Datore di Lavoro; 

 



VERIFICATO che il professionista risulta regolare con i versamenti contributivi così come indicato nel 

Certificato di Regolarità Contributiva del 20/03/2023 dalla Cassa degli Ingegneri e Architetti; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 17 della Legge 6 novembre 2012 n. 190, in linea con la 

Determinazione dell’A.V.C.P. n. 4/2012 nonché in esecuzione della D.G.R. n. 210 del 31 marzo 2014, è 

necessario che insieme all’offerta di ciascun partecipante alla procedura di affidamento del contratto pubblico 

venga presentato e sottoscritto il Patto di Integrità; 

 

VISTI: 

- il documento Patto di Integrità in materia di contratti pubblici regionali approvato con deliberazione di 

Giunta Regionale n. 703 del 27.08.2015, e sottoscritto dall’ Paolo Pelliccione, Via Atri n. 2 - 67100 

L’Aquila; 

- il DGUE sottoscritto dall’ Paolo Pelliccione, Via Atri n. 2 - 67100 L’Aquila; 

- il conto corrente dedicato sottoscritto dall’ Paolo Pelliccione, Via Atri n. 2 - 67100 L’Aquila 

(dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari); 

 

DATO ATTO che ai sensi della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. il CIG relativo all’intervento in oggetto è il 

seguente: Z1A3A70CC4; 
 

RITENUTO di poter affidare l’esecuzione del servizio in oggetto all’ Paolo Pelliccione, Via Atri n. 2 - 67100 

L’Aquila, dando atto che al perfezionamento dello  stesso si procederà a termini del punto 4.4.1 delle vigenti 

Linee Guida ANAC n. 4; 

 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere all’affidamento per “Rinnovo SCIA dei Gruppi Elettrogeni, studio di 

fattibilità e stima sommaria costi per rinnovo CPI di Pal. Silone sede degli uffici della Giunta Regionale in Via 

L. da Vinci, 6 a L’Aquila”; 

 

VISTA la L.R. n. 77/99 recante “Norme in materia di organizzazione e di lavoro della R.A. e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTI il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. (per le parti ancora in vigore) e il D.M. 49/2018; 

 
VISTE le vigenti Linee Guida ANAC; 

 
VISTA la L.R. 1 febbraio 2023, n. 6 Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilita' regionale 2023); 

 

VISTA la L.R. 1 febbraio 2023, n. 7 Bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

DETERMINA 

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di approvare il preventivo dell’ing. Paolo Pelliccione, Via Atri n. 2 - 67100 L’Aquila, acquisito al 

Protocollo regionale con n. RA.0119418.23 del 20.03.2023, per “Rinnovo SCIA dei Gruppi Elettrogeni, 

studio di fattibilità e stima sommaria costi per rinnovo CPI di Pal. Silone sede degli uffici della Giunta 

Regionale in Via L. da Vinci, 6 a L’Aquila”, per l’importo di € 5.512,00 comprensivo del 4% per cassa 

ingegneri e architetti e IVA esente; 

 

3) di affidare il servizio per “Rinnovo SCIA dei Gruppi Elettrogeni, studio di fattibilità e stima sommaria 

costi per rinnovo CPI di Pal. Silone sede degli uffici della Giunta Regionale in Via L. da Vinci, 6 a 

L’Aquila”; 

 



4) di impegnare, sul Capitolo di spesa 11406/2, del corrente esercizio finanziario 2023, la somma 

complessiva di € 6.000,00 (non soggetti a IVA) in favore dell’ing. Paolo Pelliccione Via Atri n. 2 - 

67100 L’Aquila per il servizio in argomento così ripartite: 

 

-  € 5.300,00 per il servizio; 

-  € 212,00 per oneri previdenziali al 4%; 

-  € 488,00 spese per versamenti e bolli obbligatori per la presentazione delle pratiche ai VV.FF che 

saranno versate al professionista a titolo di rimborso; 

 

5) di stabilire che il tempo utile per dare compiuti i servizi è di centoventi giorni (120) naturali e 

consecutivi, a decorrere dalla data di sottoscrizione per accettazione da parte del professionista della 

determinazione di affidamento; 
 

6) di precisare che, per quanto non espressamente indicato nel presente provvedimento si applicano le 

disposizioni del Codice dei contratti D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

7) di dare atto che il presente affidamento, redatto sotto forma di lettera di impegno, è esente da 

registrazione, salvo il caso d’uso, ai sensi delle vigenti leggi fiscali; 

 

8) di dare atto che ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii. lo SMARTCIG relativo all’intervento in oggetto è 

il seguente SMART CIG: Z1A3A70CC4; 
 

9) di notificare il presente provvedimento all’ing. Paolo Pelliccione Via Atri n. 2 - 67100 L’Aquila, perché 

venga restituito sottoscritto per espressa accettazione  di tutti i patti e le condizioni del presente atto; 
 

10) di dare atto che alla liquidazione ed al pagamento di quanto dovuto si provvederà con apposito 

provvedimento e dietro presentazione di regolare fattura, liquidata dal Servizio Patrimonio e Datore di 

Lavoro, in segno di avvenuta prestazione; 
 

11) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio-Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza; 
 

12) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e ai sensi del 

D. Lgs 33/2013, sul profilo del committente sezione Amministrazione Trasparente. 
 
 

 

L’Estensore 

Ing. Fabrizio Santarelli 
Firmato elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Monica Cirasa 
Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Ing. Pasquale Di Meo 

Firmato digitalmente 


